trem dominum Joannem Baptisam tituli sancti Viti in macello dyacorum prefate Romane Ecclesie cardinalem de Sabellis, sedis apostolice legatum, ad armandum instruendumque certum numerum triremium omnibus sumptibus suis, ad occurendum infideli hosti turcho; ipseque sanctissimus dominus noster elegisset patronos ipsarum triremium infrascriptos cives ianuenses, videlicet :

Egidium de Carmandino

Mauricium Cataneum

Gentilem de Camilla

Edoardum Grillum

Johannem de Canobio

Julianum Stellam

Johannem de Auria de Onelia, nomine et vice Ceve fratris sui pro quo de rato promisit sub etc.

Baptisam de Rapallo

Melchionem Testam

Johannem Calderam

Geofredum Lomellinum

Gasparem de Davania

Baldassarem Lomellinum

Johannem Ambrosium de Flisco

Baldassarem de Blasia

Gasparem Judicem de Vintimilio.

Ecce quod prefatus reverendissimus in Christo pater dominus Johannes Baptista legatus supradictus, ac insuper reverendissimus in Christo pater dominus Paulus de Campofregoso tituli S. Anastasie presbiter cardinalis ianuensis classis maritime apostolice sedis legatus, agentes nomine et vice prefati sanctissimi domini nostri Pape sacrique collegii et seu apostolice camere, pro quibus suis propriis et privatis nominibus promisserunt sibi etc. ex una parte, et prefati patroni ac quilibet eorum pro se et unus pro alio et omnes pro uno ex altera parte, pervenerunt et pervenisse sibi mutuo ac vicissim confessi fuerunt ad infrascripta pacta conventionem et transactionem solemnis stipulationibus hinc inde intervenientibus vallata et vallatas, renuntiando exceptioni decretorum pactorum ac conventionis non sic aut aliter gestorum, doli mali metus in pactum conditioni sine causa vel ex iniuxta causa et omni alii jurium et legum auxilio; videlicet quod ex causa decretorum pactorum et conventionis prefati reverendissimi in Christo patres legati suprascripti, ac quilibet eorum tam coniunctim quam divisim prout melius expedit, nominibus quibus supra, promisserunt

ac convenerunt prefatis patronis et cuilibet eorum ibidem presentibus ac stipulantibus, ac ad cautellam mihi notario et cancellario infrascripto stipulanti ac recipienti nomine et vice omnium quorum interest intererit et seu interesse quomodolibet poterit in futurum, infra diem quintam decimam mensis aprilis proxime futuri dare et assignari et seu dari ac assignari facere in civitate Janue aut Saone in mari dictis patronis et cuilibet eorum unum corpus triremis perfectum ac bene conditionatum cum omnibus apparatibus et armamentis accessoriis, comprehenso schiffo ad navigationem tam pro respectu quam pro necessitate, et dictos apparatus ac armamenta manutene et de novo providere toto tempore stipendii sui secundum consuetudinem armandarum triremium.

Item promiserunt ac convenerunt ut supra dare et solvere dictis patronis et cuilibet eorum, et seu dari ac solvi facere singulo mense durante eorum stipendio pro singula trireme ducatos quingentos octuaginta largos boni auri et iusti ponderis, et ultra panaticam necessariam pro toto tempore stipendii sui, et sepum consuetum pro dicto tempore.

Item promiserunt ac convenerunt ut supra quod tempus conductionis ipsarum triremium censeatur et intelligatur durare et pro firmo ex nunc haberi usque ad menses sex proximos, incipiendo a die qua patroni monstram fecerint ut infra dicetur; hoc pacto et conditione adiecta, quod casu quo sanctissimus dominus noster vel vacante sede, quod absit, ipsum sacram collegium vel camera apostolica, voluerit dictas triremes pro ulteriori tempore conducere, eo casu teneatur significare patronis per unum mensem ante finitum tempus predictum; et sic successive pro eo tempore quo contigerit suam sanctitatem vel sedem aut agentes pro eis retinere huiusmodi classem, ita quod dicti patroni cerciorati per unum mensem ante ut supra dictum est, teneantur et obligati sint servire sub dicto stipendio et modis quibus supra; et si id dictis patronis significatum non fuisset, liceat eis abire et redire domum; et servire intelligentur sub dicto stipendio usque quo domum fuerint reversi. Ita tamen quod in tempore reversionis non possint divertere ad alia negotia.

Item promisserunt et convenerunt ut supra ex nunc dare et solvere dictis patronis et cuilibet eorum ducatos quingentos, compensandos in stipendio mensium trium primorum supra scriptorum, et ex inde infra decem dies alios ducatos octingentos compensandos ut supra; et reliquum usque ad integrum stipendum dictorum trium mensium infra duos dies facta monstrata: in quo reliquat possint prefati reverendissimi domini legati dare dictis patronis et cuilibet eorum tantum boni frumenti mercantilis quantum capiat summam ducatorum ducentorum, si illud dederint infra dies

viginti ab hodie numerandos, et pro precio currenti tempore quo dabitur ipsum frumentum; alioquin teneantur dare totum dictum reliquatum dicti stipendii dictorum primorum trium mensium in ducatis ut supra. Hoc etiam declarato quod prefati reverendissimi domini legati possint stipendum predictum ipsorum mensium trium dare dimidiam partem in pecunia numerata argentea precio in Janua currenti. Qua monstrata facta in mari, ut supra dictum est, dicti patroni intelligantur servire dicto stipendio; hoc declarato quod si offerentibus ipsis patronis se velle facere monstram, et prefati reverendissimi domini legati seu alter eorum recusaret se velle facere post dies duos a die requisitionis per ipsos patronos facte, intelligantur incipere servire stipendio suo; et tamen facere postea quandocumque fuerint requisiti monstram teneantur. Que monstrata tamen non intelligatur valere aut locum habere nisi fecerint eam cum tribus quartis partibus hominum quos habere debent: qui sint et esse debeant remiges centumquinquagintasex pro singula trireme et socii sexagintatres, computatis omnibus officialibus et ipso patrono. Nec tamen intelligantur servire, nisi pro eo numero de quo monstram fecisse videbuntur ultra supradictas tres quartas partes hominum. Et si fuerit aliquis patronus qui monstram non fecerit, saltem cum tribus quartis partibus, ut supra dictum est, non intelligatur posse servire in aliquam portionem monstram ut supra , nisi posteaquam adimpleverit numerum suum saltem pro tribus quartis partibus ut supra; et hoc casu etiam posse condemnari in eo quod videretur discrecioni ipsorum dominorum reverendissimorum dominorum legatorum.

Item promisserunt ac convenerunt ut supra fieri facere dictos patronos et quemlibet eorum per excelsum commune Janue immunes et franchos a cabellis mariniorum durante dicto stipendio, et a cabella censiarum pro presenti contractu et dependentibus ab eo, et dicta occasione conservare eos indemnes. Et versa vice dicti patroni et quilibet eorum prose et unus pro alio et omnes pro uno promisserunt ac convenerunt dictas triremes armatas habere ut supra dictum est per totum mensem aprilis proxime futurum, et cum illis bene et fideliter servire toto posse et bona fide toto tempore stipendi predicti. Et cum in promissionibus et obligationibus factis vel faciendis per reverendissimum dominum cardinali Januensem classis legatum et contractis seu contrahendis inter ipsum reverendissimum dominum legatum de Sabellis et reverendissimum ipsum dominum classis legatum expresse cautum sit quod prefatus reverendissimus dominus Januensis non ibit cum dicta classe contra christianos civitates oppida seu villas christianorum turcho non subiectorum directe

vel indirec^te aut aliquo quesito colore, et fideliter agere contra turchum potissimum in expellendum ipsum ex Ydrunto et ubique illum damnicando; et fideliter defensabit si fuerit necessarium terras christianorum ab ipso turcho, potissimum terras Ecclesie subiectas, ut est Marchia anconitana et cetera que sunt in lictore Romane Ecclesie et summi pontificis, et etiam terras orientales casu quo aliqua earum obsiderentur a turcho; et que maiori obsidione premerentur illis magis feret presidium, demptis terris Ecclesie quibus ante omnia sucurrere teneatur. Et casu quo aliqua civitas seu terra christiana a christianis premeretur, seu in illis esset civilis et intestina dissensio, non debeat relinquere offensionem turci ad succurendum terris a christianis oppressis aut seditionem facientibus sine sanctissimi domini nostri licentia in scriptis obtenta. Durante ipso stipendio teneantur et obligati sint dicti patroni in omnibus et per omnia obedire reverendissimo domino legato Januensi classis prefecto eiusque imperio obsequi, nisi fortasse ipse reverendissimus dominus Cardinalis Januensis legatus obligationibus suprascriptis contraveniret; quo casu adveniente, quod absit, nullo pacto obediant eidem domino legato, sed potius faciant prout a sanctissimo domino nostro, vel vacante sede a reverendissimo collegio, habuerint in mandatis.

Et ita iuraverunt et quilibet eorum iuravit, ac obligaverunt et unus pro alio et omnes pro uno equis portionibus, sub pena ducatorum mille omnia et singula supradicta observare; quam voluerunt incurrire ipso facto si contrafecerint vel aliquis ipsorum contrafecerit; ad quam penam obligaverunt se in forma camere apostolice.

Item promisserunt ut supra ac convenerunt ac quilibet eorum promisit ac convenit et unus pro alio ac omnes pro uno equis portionibus in forma camere, finito eorum stipendio se restituturos realiter et cum effectu in civitate Janue vel Saone corpora ipsa triremium cum suis apparatus talia qualia aut tales quales erunt tempore dicte restitutionis pro numero et qualitate eorum, bona fide et sine fraude, salvo semper iusto Dei maris et gentium impedimento.

Item promisserunt ac convenerunt et unus pro alio et omnes alii ut supra pro contrafaciente vel contrafacentibus, casu quo non servirent pro tempore de quo stipendium habuerint, restituere illud stipendium pro quo non servisse videbuntur, et hoc etiam in forma camere: hoc etiam expresso quod nemus ex dictis patronis possit retinere aliquem violenter ad stipendium sue triremis, nisi fuerit de licentia prefati reverendissimi domini legati classis.

Hoc etiam adiecto quod de omni preda quam fieri cum dicta classe

contingat in arbitrio sanctissimi domini nostri relictum sit dare eam partem dictis patronis quam sue sanctitati videbitur.

Que omnia et singula suprascripta singula singulis reffendo, prefati reverendissimi patres nominibus quibus supra, ipsique patroni preservare indemnes se mutuo promisserunt et quilibet eorum ac unus pro alio; ac iuraverunt ad sancta Dei evangelia, ipsi videlicet reverendissimi patres super pectus suum et in manus sanctissimi domini ac sacri collegii et sive camere apostolice, et ipsi patroni corporaliter manu tactis scripturis et in forma camere, perpetuo rata grata et firma habere tenere attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire per se aut alias aliqua ratione causa vel ingenio que dici vel excogitari possit de iure aut de facto, sub pena ducatorum mille ut supra dictum est applicanda parti observanti, et solvenda pro parte contrafaciente, videlicet ducatorum mille pro singulo patrono contrafaciente, et e quibus (?) ducatorum mille solvendorum per ipsos reverendissimos dominos legatos nostros nominibus quibus supra cuilibet patrono cui fieret contrafactum.

Qua soluta vel non, rata et firma semper maneant omnia et singula suprascripta et cum eadem pene commissione.

Pro quibus omnibus firmiter attendendis et observandis obligaverunt se sibi mutuo ac vicissim omnia eorum bona dictis nominibus presentia et futura in forma camere.

Renuntiantes etc.

Volentes presens instrumentum dictare et corrigi posse ad laudem sapientis, substantia non mutata.

Actum Janue in domo residentie prefati reverendissimi domini cardinalis de Sabellis legati, in domo que est viri nobilis Johannis de Auria quondam domini Dominici Bartholomei; presentibus spectabilibus viris domino Bartholomeo Balionis decretorum doctore, auditore prefati reverendissimi domini legati, ac domino Steffano Guarnerio auximano cancellario civitatis Peruxine, qui de predictis omnibus una mecum rogatus fuit, ipsiusque reverendissimi domini legati secretario, viroque nobili Mauricio Cibo fratre reverendissimi domini cardinalis Melphitensis, Petroque de Rippalta notario et archiepiscopalis curie ianuensis scriba, ambobus civibus Janue, testibus ad hec habitis specialiterque vocatis et rogatis; anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, inductione decimatercia secundum Janue cursum, die vero sabbati vigesima quarta mensis Martii, hora inter vigesimam tertiam et vigesimam quartam.

XIII.

1481, 27 Marzo.

Arch. di Stato. Cod. Litter. a. 1481. X. 132.

Al Papa. — Paolo cardinale Fregoso ringrazia il Papa per averlo eletto al comando supremo della flotta; e lo esorta a procurare che in servizio delle triremi, che la compongono, sieno armate eziandio tre navi.

XIV.

1481, 8 Aprile.

Arch. di S. Giorgio. Fogliazzo intitolato: Progetto di riacquisto delle colonie.

Breve di Sisto IV, il quale deplorando i progressi fatti dalle armi della *spurcissima secta* dei turchi su quelle della cristianità, bandisce una tregua di tre anni a cominciare dal 1.^o giugno, durante la quale dovrà cessare ogni ostilità tra i potentati cristiani, acciò che possano riunire le loro forze e cacciare il turco dalle terre cristiane, minacciando « indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius », a chiunque infranga « hanc paginam nostre monitionis, requisitionis, observationis, praecepti, mandati, indicti, hortationis, iniunctionis, receptionis et voluntatis ».

XV.

Elezio[n]e di dodici cittadini, i quali insieme a frate Domenico di Ponsolo dovranno provvedere all' armamento di alcune navi contro de' Turchi.

1481, 29 Aprile.

Archivio di Stato. Codice Diversorum. a. 1481. X. 1056.

Sellectio XII virorum cum fratre Dominico pro armamento navium.

+ MCCCCLXXXI die XXVIII aprilis.

Illustris et excelsus dominus Baptista de Campofregoso ianuensium dux et populi defensor, et Magnificum Consilium dominorum Antianorum communis Janue in pleno numero congregati, absente solum Jeronimo Vento. Audientes multos nec parvo numero cives Janue sermone et persuasionibus venerabilis fratris Dominici de Ponsolo ordinis minorum de observantia, commotos esse ad armandum propriis sumptibus suis aliquas naves adversus infidelem hostem turchum qui christianos tanta feritate et immanitate persecutur, iamque notabilem summam pecuniarum ad hoc

pium et sanctum opus invenisse, velleque ad rei huius executionem procedere, si sibi adhibeantur duodecim consultores cives ianuenses quos ipse nominabit, qui una secum potestatem et auctoritatem habeant accipiendi ad huiusmodi servicia quas et quot naves ex existentibus in portu Janue voluerint, easque si opus fuerit cogendi ad hec servicia, cum ea tamen condigna mercede quam ipse cum dictis consultoribus suis et seu maiori parte ipsorum taxaverint ac declaraverint, sub hac tamen condicione expressa ut nihil in hac re agi possit nisi ipso precipue vel altero ex suis religiosis quem ipse ex suis substituerit consentiente; quodque sufficiat ad hec omnia predicta agenda ille numerus dictorum duodecim quem ipse frater Dominicus seu substitutus ab eo pro tempore voluerit, excepto quod in tassatione ac declaratione mercedis navium in quo esse debeant due partes ipsorum duodecim cum dicto fratre Dominico seu substituto, qui debeant esse concordes, ita ut retenta omni potestate in ipso fratre Dominico vel ab eo substituto seu substituendo ad reliqua omnia, ut supra dictum est, nihil agi in hac materia possit sine suo spetiali sensu, quod ita bonis respectibus visum est ei in conficiendo huiusmodi negotio convenire. Re huismodi diligenter inter sese excussa ac considerata. verumque negotii pietate inspecta que nulla pene maior esse posset ubi pro defensione christiane fidei decertari oporteat. Statuerunt ac decreverunt fieri posse ac debere in omnibus prout ab ipso fratre Dominico ut supra conventum ac petitum est, sicque statuerunt et decreverunt ac confirmaverunt nominationem ipsorum duodecim per eum factam, quorum nomina sunt hec:

Johannes Franciscus Spinula
 Constantinus de Auria
 Dominus Matheus de Flisco
 Philippus Lomellinus
 Johannes Gentilis Falamonica
 Ludovicus Centurionus
 Raphael Justinianus Arangius
 Gregorius Adurnus
 Bendinellus Sauli
 Christoforus de Davania
 Leonellus de Bracellis Boruelis
 Nicolaus de Brignali notarius.

Non obstantibus aliquibus capitulis decretis aut regulis communis Janue quibus, quantum predictis obstarent, voluerunt spetialiter derogatum et abrogatum fore.

XVI.

Istruzione data dalla Signoria a Bartolomeo Senarega, ambasciatore al Papa.

1481, 5 Giugno.

Archivio di Stato. Informazioni date dalla Repubblica di Genova a' suoi ambassiatori, e raccolte da Agostino Fransone. Ms. vol. I, pag. 638.

Baptista et Officium Romanie.

Hec sunt que in mandatis damus vobis egregio secretario nostro Bartolomeo Senarega ituro ad Summum Pontificem, ad quem damus vobis litteras credentiales, quibus redditis Sue Sanctitati et facta pro more humili commendatione pedibus Sue Sanctitatis, verba vestra hec erunt: Causa propter quam mittimus vos super omnia exigit magnam itineris vestri celeritatem, ut ex re ipsa potestis intelligere. Ideo posteaquam Sigestrum perveneritis, curatote terra aut mari transire usque Petrasanctam, vel Pisas, illic sumptis equis ad *vectroiam* die ac nocte quantum possibile vobis erit Romam properate. Dicite nos primum debere summe Dei clementie gratias immensas, que nos et ceteros christianos liberavit a manu communis hostis regis Turcarum, quem omnipotentis Dei manus non vires non hominum studia interfecit, inter omnes christianos sumus qui ex suo obitu vehementer letamur, quod non modo ab imminentibus periculis saltem propter Chium nostrum erepti sumus, sed oblata est nobis facultas recuperandi de manibus suis que a nobis eripuerat, si modo nobiscum adsit benignitas Sue Sanctitatis, que sicuti iam exercitata pro communi Christianorum commodo videbatur, ita si nunc aspicere ad suam patriam voluerit, erit ad ipsum dominum retributio tanti boni parata verum perennis apud suos Januenses memoria, cum apparebit Sextum Pontificem quartum non modo patriam suam a servitute liberasse, verum restituisse eis dignitatem veterem ac dominia sua que christianorum inimicissimus hostis illis rapuerat, quia nemo Summus Pontifex maiora patrie sue beneficia unquam contulit. Quis perenne monumentum magis in patriam adeptus est? Nemo hic certe omnes superavit. Hic est quem si dicere fas est Januensis civitas pro Deo suo potest habere. Hoc igitur casu ad consilia rei nostre excitati; cogitantes quo modo recuperandis rebus de manibus suis possemus intendere ubi filii suis ut spes est de regno dissidentibus facilior erit aggressus, duximus a Sua Sanctitate, a Sua Clementia hec que dicemus auxilium implorare et supplices petere, ut po-

steaquam ex obitu suo ex discordia eorum successorum pro ratione creditur Idruntum vel Litium posse expugnare a serenissimo rege Ferdinando vel deductione facturum, adeo ut causam propter quam Sua Sanctitas, si classem triremalem apud nos comparuit, in nulla alia re classis ipsas vires exponi melius possit quam in recuperandis locis nostris in partibus orientalibus sitis; in quo si Sue Sanctitatis mens est hostes ipsos turchos offendere perturbare ac devastari, non aliter commodius ac facilius, ac cum maiori spe victorie certe videri potest, et eo magis quo nihil ad cuiuspam iniuriam querimus, quod ad nos pertinet solum intendentates, dignetur concedere nobis ut hac classe pro tempore trium mensium quo primum constitutum est his casibus nostris frui possemus illa, neque exponere ad hec servitia nostra, quibus si opus fuerit et naves et alias quasdam triremes addemus nostro sumptu. Ad quod etsi sua erga patriam pietas movere Suam Sanctitatem potest, ubi pene quicquid aliud classis hec sola in hostem facere pro ratione posset que non ad predandum instructa est, sed percutienda hostis viscera, ac etiam que alie nationes surripere nobis possent loca nostra orientalia, et quod periculum ab hoste turcho illatum nobis est non minus a christianis nationibus possemus expectare, quod eo etiam maius foret quod si turchus nostra occupasset loca, non tam mercantili negotio privata in eis videbamur quo privaremur si Veneti presertim loca ipsa nostra occuparent, quod omnino opportet nos devictare; et cum his etiam probaremus quod Sua Sanctitas cum Dominio Venetorum componat, ut nec ipsa in rebus que a nobis tutabuntur et de quibus pax etiam inter nos mentionem fieri se immiscerunt neque nos ad illis que de ipso Domino tenebantur, quomodo utraque pars rem suam curabit, nec alter alteri erit impedimento; quod si accideret non minus hoc grave esse posset, quam si a turcho oppugnaremur. Verum si recuperabimus loca nostra, erimus turcis, si aliquando convalescent, repugnaculum et oppositum, ne de cetero tam facile ad offensionem Christianorum transire possent, idque magno etiam sumptu nostro faciemus, quod ceteris Christianis prodesse poterit. Sanctitas Sua si hec omnino faciet, iuvabit patriam suam, extollet eam et restituet ad veterem dignitatem suam, et ad commoda ingentia, consulet paci Christianorum, quam nefas esset ex obitu hostis renovare, quod melius forsitan fuisset vivere, quam mortuum novas discordias et nova bella inter Christianos reliquisse. Satis videbitur nobis quod primis verbis possit a vobis exprimi, et expectandum quid Sua Sanctitas respondebit; que si precibus vestris assentiet, quod neque differri potest, neque in suspensionem duci, curatote habere brevem ad Prefectum classis Sue Sanctitatis et ad patronos

triremium, ut mandata nostra alio in contrarium non obstante sequantur.

Si diceret non posse de re hac inconsulto rege deliberare pro quo classem paravit, respondete: si Idruntum esset Sue Maiestati restitutum, sublatam esse causam subsidii, nec oportere ad regis arbitrium hoc factum relinqui; at si Idruntum in fide hostium etiam permaneret, eo casu Sanctitas Sua posse regi persuadere ut petitioni nostre ipse etiam assentiat, ubi amodo nulla spes est his, qui Idruntum occupant subsidia expectandi, et in mora facilius hostes vinci posse Sua Maiestas vel una nobiscum si velit vel seorsum ad ulciscendum hostis iniuriam prosequi quo hostis a multis partibus oppressus ubique concedere facile compellatur; placereque illi Regie Maiestati magis posse quod recuperemus loca nostra, quam si illa et alia in potestatem Dominii Venetorum venirent qui cum Sua Maiestate ex quo contendunt, et nos nullam discriminis causam cum illa regia Maiestate habemus, ipsa vero multa cum Venetis qui maiores sunt ipsius dominii vires, quam nostre et ad cupiditatem dominandi maior ambitio propensiorque libido.

Sine ope classis huius proficere in rebus nostris nihil confidimus, cum nulla ad presens vel pauca admodum triremium corpora habeamus, neque armandi illas tempus quod navigationi illius maris possit esse accommodatum ad quod post mensem augusti non facile solet penetrari. Inter hec, Venetos propinquitate locorum, commoditate classis quam nunc habent, posse preoccupare nos in multis, ad quod nunc videri facile potest, futurum in mora difficile. Que sunt a Sua Sanctitate permaxime consideranda, si ad rem nostram aspicere piis oculis velit, ut credimus.

Si demum diceret se nihil deliberare velle sine regis consensu, respondete: hoc saltem agi cum magna celeritate oportere ubi tempus sue classis labitur quotidie, navigationis tempus etiam currit; hoc casu volumus ut eatis ad dominum Anellum regium oratorem, ad quem damus vobis litteras credentiales, et illi exponite adventus causam, et rogate eum ut Serenissimo Regi suadere velit ut Sua Maiestas petitioni nostre assentiat illis rationibus quas supra memoravimus; adiecto placere nobis si ita voluerit Maiestas Sua, societatem classis sue ad hostis offensionem Idrunto recuperato, si modo possumus una simul recuperatis in Oriente aliquid facere adversus communem hostem quod Sue Maiestati gratum esse possit; sed edocete eum non posse rem hanc differri propter commemoratas rationes, et ideo cum celeritate agendo, ut de mente Regia statim certioremur.

Si vero Pontifex responderet non videri sibi honestum quod sumptus

huius classis sit super eum vel saltem totus aut per verba his similia, dicite: si classis hec sua omnino sufficeret necessitati nostre, nos non recusaturos partecipare pro aliqua parte huius impense, et cum oporteat nos expeditionem triremium vel navium novam impensam facere, certe non possemus hoc presertim tempore tantum omnes suscipere, immo cum cito consumptus sit mensis unus istius classis, post tempus trium mensium opporteret nos providere stipendio suo pro novo tempore; sed contentabimus obligare nos ad hanc rem si contingat ut recuperemus vel Mittelenum vel Peram vel Capham, vel si magis placeret Sue Sanctitati ut in locis illis que recuperari a nobis contingenteret errigi vexilla Ecclesie non recusabimus rem committere arbitrio Sue Sanctitatis.

Post colloquium habitum cum Summo Pontifice primus sit illustris Comes, cui omnia etiam explicate, et auxilium suum ad omnia implorate; post eum Reverendum Dominum Melphitensem et alios Reverendos Dominos Cardinales ad quos damus vobis litteras, et Magnificum Dominum Foro Juliensem; et dicitote et explicate omnibus necessitatem nostram, adnitamini trahere omnes in vota et auxilium nostrum; quo facto quicquid sit nobis per proprium tabellarium nunciatote, nec discedite donec aliud vobis scribamus. Et demum si his verbis quietus esse non vellet, petite quid vellet a nobis, et orate Suam Beatitudinem ut compatiatur laboribus nostris, consideret quod quicquid agitur erit in gloriam suam, et ad commodum patrie sue, verum quantum possit necessitas ubi privasset nos tot corporibus triremium in complacentiam Sue Sanctitatis, et supervenisset modo casum quod non necessitet Sua Sanctitas ad alia quam ad offensionem hostis, nobisque oblata facultate recuperandi res nostras, an liceret pro re generali et cuius nullus fructus sine nobis esset, potest dimittere classem hanc ad alia quam nostra negotia. Hec omnia necesse est quod Sua Sanctitas sapienter et sane consideret, et estimet rem nostram, sicuti est, esse suam, et in re nostra agi non minus de honore suo, de gloria sua, quam in alia quacumque re; et demum cum res hec non moram patiatur neque pro Sua Sanctitate neque pro nobis, respondeat de sua mente et cogitet a nobis petere que possibilia sunt, non autem impossibilia.

Bartolomee, intelligitis causam nostram indigere summa festinatione; pro quo curatote ut in prima vel secunda audientia, omnibus replicatis; intelligere quid agi possit a vobis ut diximus, non uno sed pluribus nuntiis significate quid egeritis, et que spes vobis esse possit in re huiusmodi componenda; quod si fieri possit, permaxime ante discessum classis, optaremus, quia omni festinatione ac velocitate opus est ut de mente Summi Pontificis certioremur. Data Janue die V Junii 1481.

XVII.

I Protettori delle Compere di S. Giorgio e i Deputati alle cose orientali provvedono all' armamento di tre navi, ed a più altre occorenze; tra le quali è la spedizione di Luca Massola a Venezia come agente segreto.

1481, 7 Giugno.

Arch. di S. Giorgio. Cod. Diversorum negotiorum Officii S. Georgii, a. 1481-84.

Millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, die septima Junii.
 Magnifici et spectabiles domini Protectores Comperarum Sancti Georgii Communis Janue anni presentis et XXXXIII, et octo dominorum deputatorum (*sic*) super provisionibus orientalibus in legitimis numeris congregati: habentes amplum arbitrium et potestatem super armamento et provisionibus rerum orientalium, virtute deliberationis numerosi participum comperarum concilii scripte die heri manu mei Angeli Johannis (1). Volentes inchoare et principium dare oneri ipsis imposito: habita inter eos matura disputatione et consultatione, tam super numero navium armandarum quam hominum super eis imponendorum, habitoque respectu ad conditiones temporum pro his que emergunt tam in civitate quam extra. Demum in Dei nomine et Sancti Georgii, sub calculorum iudicio, qui omnes vigintiduo albi inventi sunt, assensum significantes, statuerunt et et deliberaverunt armare et stipendio eorum conducere tres naves infra scriptas, videlicet Cosme de Nigrone, Christofori Salvaigii qm. Salvaigii et Dominici de Flisco, cum hominibus mille, dividendis et conducendis ac regendis prout in contractu celebrando et inheundo cum patronis ipsarum navium ipsi magnifici et spectabiles domini officiales declarabunt. Declarato tamen quod patroni prenominati stipendio conducere debeant predictos homines mille, pro mensibus quatuor, pro quibus mensibus quatuor deliberaverunt naves predictas conducere, approbando tamen et revidendo per ipsos magnificos et spectabiles dominos officiales vel deputandos ab eis, sub monstris mandato eorum conficiendis: in quibus acceptare non debeant nisi illos tantummodo, quos sufficientes iudicaverint: et cum declaratione quod dicti homines conducendi, exclusa plusma dumtaxat, debeant et obligati sint facere omne terrasaniam iussu capitanei et totiens quotiens ipse mandaverit.

Item paulo post elegerunt et nominaverunt ad condendam et revidendam instructionem spectabilis domini Luce de Grimaldis oratoris ad Summum

(1) Il cancelliere Angelo Giovanni di Compiano.

Pontificem, viros prestantes Antonium Spinulam quondam Ambrosii, Johannem Baptistam de Grimaldis qm. Luce et Enricum de Francis Tonsum, tres ex collegis eorum.

Item elegerunt et nominaverunt etiam viros prestantes duo ex se ipsis massarios ipsorum magnificorum et spectabilium officiorum, Jacobum Stellam et Franciscum Lomellinum qni. Francisci, qui habeant curam solutionis pecuniarum erogandarum, sub apodisiis subscriptis manu mei Angeli Johannis ipsis dominis massariis parte reliquorum magnificorum et spectabilium collegarum suorum dirigendis. Declarantes tamen quod cura scribendi libri eiusmodi massarie attributa et demandata sit ipsi domino Jacobo Stelle.

Item elegerunt et nominaverunt eorum nuncium et mandatarium, Venetias sine mora proficiscendum, virum providum Lucam Maciolam cum mandato ipsi verbo facto ad explorandum que ibidem agantur, et significandum que intellexerit cognitione digna, per litteras genitori suo dirigendas sub forma alphabeti zifratii eidem Luce traditi. Cui fieri manda-
verunt in dictos dominos massarios apodisiam ducatorum viginti quinque.

XVIII.

1481, 9 Giugno.

Cod. Diversorum negot. Officii Sancti Georgii, ann. 1481-1485.

I Protettori delle Compere e il Magistrato degli otto deputati a' provvedimenti sulle cose d'Oriente deliberano che i Protettori a nome delle Compere stesse contraggano un imprestito guarentito sulle imposte che si ricavano dai luoghi di esse.

XIX.

Istruzioni date dall' Ufficio delle Compere a Luca Grimaldo, ambasciatore al Papa.

1481, 9 Giugno.

† MCCCCLXXX primo die VIII Junii.

Nos Protectores Comperarum Sancti Georgii excelsi communis Janue annorum presentis et XXXXIIII, ac Officium octo deputatorum super armamento et provisionibus rerum orientalium, committimus et in mandatis damus ea que dicentur inferius vobis insigni et claro iuris utriusque doctori, domino Luce de Grimaldis, oratori nostro ad Summum Pontificem in Dei nomine sine mora profecturo.

Plurimum celeritatis exigit negocium et legacio vobis commissa, quam iudicio nostro aspicit felix rerum eventus; ex quo, si mare et venti patientur, cum his triremibus Summi Pontificis prope diem soluturis quantum in vobis erit navigationem prosequimini. Et quam primum, Deo duce, urbem attigeritis, erit spectabilitas vestra cum Bartholomeo de Senarega secretario nostro; quem propterea sub instructione nostra in sententia huic satis consimili, cuius copiam vobis dedimus, misimus ad conspectum Sanctitatis Domini nostri, cum ordine ut inde rebus in confectis non recedat, donec habitis ab ipso litteris eorum que egerit aut agere spem habuerit; deinde a nobis quid acturus sit admonitus fuerit; si vero requisitorum compos effectus foret, statim ad nos rediret, Ab eo intelliget prudentia vestra quid egit in his, et circa ea que per instructionem nostram illi traditam demandavimus. Quibus intellectis, et his que in predictis ipse egit diligenter examinatis, habitoque super inde iudicio, prudentia vestra cetera prosequetur: quam non veremur acumine ingenii sui, quem affectamus optatum finem attingere. Et tunc, nacto idoneo tempore quo animum Summi Pontificis magis quetum et vacantem magis invenire possit, ad conspectum Sanctitatis Sue accedet, et causam sibi commisso legationis exponet. Si vero Bartholomeus inde recessisset sciat ipsum pro voto obtinuisse, quia sic fuit commissio nostra; et si quid imperfectum dimisisset quod a civibus istic nostris intelligere poterit, supplebit spectabilitas vestra, et pro obtentis per ipsum Barthelomeum clementie Sanctitatis Sue nostro nomine gratias reddet ingentes. Quo casu, omissis aliis articulis huius instructionis per ipsum Bartholomeum adimpletis, volumus quod prudentia vestra oret Sanctitatem Suam super his que non obtinuisset Bartholomeus ipse, et presertim pro facto stipendi triremium mensium trium futurorum, post primos tres menses stipendi per eamdem Sanctitatem dictis triremibus iam soluti, et depositat a Sanctitate Sua quantum et quemadmodum in articulo inferius scribendo continebitur.

Deinde, post pedum oscula beatorum, nomine nostro dicetur Sanctitati Sue nos et universos Christi fideles debere summi Dei clementie gratias immensas, que nos et ceteros christianos eripuit a morsu sevissimi hostis catholice fidei, quem omnipotens Dei manus interemit. Eius quippe interitu pre ceteris christianis sumus ovantes, cum pro salute Chii, qui hoc presertim tempore posset esse pons et via multorum bonorum et acquirendi que a Januensibus abtulerat ferus hostis, tum pro recuperandis ceteris locis nostris orientalibus, si summa clementia benignitatis sue nobis opem tulerit, si nobiscum adderit, si scuto caritatis sue in patriam nos protexerit et foverit, si nunc ad se ipsum aspicere voluerit. Si chri-

stianorum omnium commodum, ad quem iam se exercuit, Sanctitas Sua prosequetur, erit apud ipsum Deum retributio tanti boni, et indelebilis apud suos Januenses gloria, nullo evo, nulla vetustate abolenda, cum apparabit Sextum pontificem maximum Januensium patrem et ducem non modo patriam suam a servitute liberasse, verum etiam eis veterem dignitatem ac dominia sua orientalia, que christianorum atrox hostis illis rapererat, recuperasse: adeo ut dici possit ipsum Summum Pontificem, Januensium patrem, patrie dignitatem et amissum orientale imperium restituisse.

Hac igitur felici occasione ad consilia publica excitati in recuperandis rebus e manibus inimicorum, et presertim cum nobis spes sit indubia quod filii ipsius Teucri descendentes de regno contendere debeant; ex quo facilior nobis erit aggressus. Et propterea statuimus a clementia Sanctitatis Sue supplices auxilia implorare, ut postquam ex tali obitu successorum discordia pro ratione creditur, Ydruntumque pro quo triremes Sanctitatis Sue parate erant, a se ipso, etiam quando vires Serenissimi Regis Fredinandi abessent, brevi excidio casurum fore, adeo ut classis ipsa triremium quam Sanctitas Sua apud nos comparavit, in nulla alia re vires melius exponere possit, nec melius ad damna teucrorum intendere quam in recuperandis locis nostris orientalibus: que si resumeremus loca, essemus in futurum turcis repugnaculum et obex oppositum veluti cautores quam retroactis temporibus: adeo quod de cetero tam faciles ad offensionem christianorum transire non possint; et non sine magno sumptu nostro, quod ceteris christianis multum prodesset. Propter quod, orabitis clementiam Sanctitatis Sue dignetur nobis concedere ut hac sua classe pro reliquatu horum trium mensium quibus conducta est, quorum antequam Roma recedat pars erit exacta: in his imminentibus casibus nostris frui possimus, illamque exponere ad hec urgentiora negocia patrie sue. Confidimus enim clementiam Sanctitatis Sue hanc petitionem nostram exaudituram fore. Reverendissimus enim legatus hic suus, ob iam dictas rationes et alias quas inferius dicemus, bonam spem impetrandi et asseundi que petimus nobis fecit: et presertim quod nedum tota dicta classis regia ad obsidionem Ydrunti deputata, sed pars ipsius classis sufficiens est dicte obsidioni, ex quo triremes Sanctitatis Sue frustra ad dictam obsidionem permanerent et in cassum tempus contereret. Intendentes vero ad alia damna et depopulationes teucrorum in partibus orientalibus, maiorem auxilium et favorem preberent ad ipsum Ydruntum obtainendum, ex quo teucros ad defensionem aliorum locorum occuparent, adeo quod ubique difficilius ipsi teucri possent occurrere. Et propterea si Sue Sanctitatis mens est fortius ipsos hostes offendere perturbare ac depopulare; non

alibi facilius ac commodius et maioris spe victorie quam ut dictum est tensiri potest et quod ad nos pertinet recuperare. Ad quod sua erga patriam pietas, clementiam Sanctitatis Sue movere potest, et maxime cum classis ipsa ut prediximus ad percutiendum hostis viscera aptissima sit; et aptius ad gerendum bellum contra hostes suos; ac citius ad debellandum Ydrunctum si debellatum non esset, rationibus allegatis: ac etiam quod magnificacimus ut alie nationes surripere loca nostra orientalia non possint; quod periculum ab hoste teucro nobis illatum, non minus a christianis nationibus possemus expectari, si veneti presertim loca ipsa nostra occuparent, quod omnino opportet nos devitare.

Et quia opus erit nobis classem et presertim navilium cum militibus super imponendis augere sumptibus nostris, qui exigui non erunt, immo hoc presertim tempore supra vires nostras; orabitis clementiam suam dignetur ordinare quod provideatur stipendio triremium aliorum trium mensium, quemadmodum affirmatum fuit Sanctitatem Suam iam decrevisse solutionem ipsam fieri, exactis his primis tribus mensibus, quorum pars antequam classis Roma recedat erit consumpta, et male sine renovatione dicti stipendi quicquam egregium fieri posset, immo ex tanta impensa Sanctitatis Sue et nostra exigui fructus possent expectari. Et inde expectabit prudentiam vestram responsionem suam. Que si responderet, ut credimus, se contentam esse, gratias clementie sue redetis non quantas meretur, sed quantas habemus. Si vero responderet quod nos errogaremus impensam dicti ultimi stipendi mensium trium, respondebitis quod hoc tempore nobis est impossibile: cum ut diximus armamentum navium et militum ac aliorum necessariorum tanto apparatu tam magni sumptus vires nostras excedat, adeo quod tantum oneris sustinere non possemus. Si vero descenderet ad contributionem partis dicti stipendi, ipsis et aliis rationibus etiam hoc evitare studebitis: et demum quando propter hoc rem inconfectam opus esset dimittere, tunc acceptabitis eam minorem partem dicti stipendi quam poteritis. Postremo si omnia adhibita opera et renitentia vestra, Beatitudo Sua persisteret quod nos solveremus stipendum trium ultimorum mensium, adeo quod aliter videritis facere non posse, quod licet huic patrie esset ita onerosum et tantum ponderis sustinere nequiret, acceptabitis ea que evitare et auffugere in manu vestra non erit, anteaquam propter hoc, ut diximus, requisitio nostra incomposita remaneret; cum omnino ipsis triremibus uti nobis necessarium sit, acceptando tamen quicquid sufragii contributionis et auxilii, que Sanctitas Sua daret offerret et quomodocumque promitteret more comico: si non possis id quod vis, id velis quod possis.

Si Sanctitas Sua hec faciet, iuvabit patriam suam, extollet eam, et restituet ad veterem dignitatem et ad commoda ingentia; consulet paci christianorum. Forte vero his non compositis ex obitu hostis renovari possent nove discordie et nova bella inter christianos, ut satius fuisse ipsum vivere quam mortem obisse.

His expositis expectabit prudentia vestra quid Sanctitas Sua respondebit; que si precibus vestris assentiet, quod neque deferri potest neque in suspensionem deduci, curabit statim habere litteras Sanctitatis Sue ad prefectum classis et ad patronos triremium, ut mandata nostra, alio in contrarium non obstante, exequantur.

Si Sanctitas Sua diceret non posse inconsulto rege super inde deliberaare, pro cuius subsidio classem paravit, respondere poteritis: non opertore si quid egregium faciendum est, ad regis arbitrium hoc factum relinqui, quandoquidem obsesso Ydrunto nulla spes amodo inclusis esse possit subsidia expectandi, cum fame et omnium rerum inopia careant prope diem si occupati non sunt veluti pecora debellabuntur, et quod propter rationes superius memoratas classis multo magis obesse poterit celeri debellationi ipsius loci ad illidendum hostem, quam conterendo tempus incassum dicte obsidioni; et cum pro temporum mutatione mutentur consilia, potest Regia Maiestas debellato loco mittere classem suam vel nobiscum vel seorsum ad ulciscendas hostium iniurias, ut a multis partibus oppressus et ubique dilaniatus cedere cogatur; et magis utilius esse posset Maiestati Sue quod loca nostra orientalia recuperaremus, quam si illa et alia in potestatem dominii venetorum venirent, qui cum Sua Maiestate non satis convenient; et nos nullam discriminis causam cum illa Regia Maiestate habemus; ipsa multa vero cum venetis quorum maiores sunt ipsius dominii vires quam nostre, et ad cupiditatem dominandi maior inest ambitio propertiorque libido.

Deinde committimus vobis ut annitamini quod Sanctitas Sua cum dominio venetorum componat, ut nec ipsi in rebus que a nobis tenebantur, et de quibus pax etiam inter nos mentionem facit, se immisceant, neque nos de illis que ab ipso dominio tenebantur. Quo sequetur quod utraque pars rem suam curabit: nec altera alteri erit impedimento: quod si in contrarium accideret non minus hoc grave esse posset, quam si ut dictum est a turco oppugnarentur. Et propterea instabit spectabilitas vestra hoc sancire et autenticis scriptis firmare cum auctoritate summi pontificis, qui pro utraque parte pro maiori cautella promittere posset. Declarando tamen in omnem casum quod Mitilenum sit membrum iurisdictionis nostrae et ad nos pertineat, quemadmodum pertinet ut equum est, ne postea

ea que sub dictione nostra fuerunt in dubium refricarentur et discordie exinde quas evitare cupimus exorirentur.

Nihil enim confidimus, nihil enim sine ope huius classis in rebus nostris perficere possumus, cum nulla ad presens triremum corpora instructa habeamus; neque tempus tam longe navigationi accommodatum ad maria illa orientalia ad que post mensem augusti facile non potest penetrari. Et interea veneti propinquitate locorum, commoditate classis, quam nunc habeant paratam, possent loca nostra occupare et in multis nos ledere. Itemque ea que nunc presenti occasione facilia sunt, si supersederetur difficultia efficerentur. Que omnia sunt a Sanctitate Sua prudentissima meditanda, si rem huius sue patrie piis oculis aspicere voluerit.

Si demum Sanctitas Sua persisteret se nolle annuere nisi de regis consensu, respondete hoc agi magna celeritate oppertere, quoniam tempus sue classis labitur, et quotidie navigationis tempus evolat: quo casu si prudentie vestre videbitur, cui considerata rerum condicione ac necessitate tanquam presenti et omnia intelligenti, arbitrium et facultatem relinquimus vel personaliter ad Regiam Maiestatem accedendi, quod tamen non approbamus nisi in casu magne importantie et secundum quod urgens necessitas exigeret, vel aliter respondendi prout prudentie vestre videbitur, mittendi etiam et non mittendi melius convenire vel insuper mittendi Bartholomeum de Senarega secretarium nostrum a vobis instruendum, quem istic nomine nostro ut diximus invenietis una cum eo vel seorsum quem Sanctitas Sua propterea ad Regiam mitteret Maiestatem cum litteris domini Anelli regii oratoris, cum quo illas adhortationes et operam impendetis que necessaria visa fuerit, ut Regia Sua Maiestas petitioni nostre assentiat, adicioendo placere nobis si ita voluerit Maiestas Sua societatem classis sue ad hostium offensionem Ydrunctorum recuperato; super omnia in memorando rationes quas diximus, adeo ut celeritate agendum sit ut breviter de regia mente certus efficiamini, non obticendo ipsi istic regio oratori bonam spem quam nobis dedit magnificus regius orator, hic assistens, optime mentis illius serenissime Regie Maiestatis in subeundis oneribus et maritimo auxilio nobis prestando pro ipsa locorum nostrorum orientalium recuperatione, affirmavitque in hoc regiam maiestatem nobis non defutaram.

Denique si Sanctitas Sua omittat vel non faceret responsiones superscriptas quas diximus, et tandem dicteret sibi non videri honestum quod sumptus huius classis recidat super eum vel saltem totus vel pro aliqua parte, aut per verba his similia: dicte si classis hec sua sufficeret necessitatibus nostris non recusaturos partem huius impense; sed cum opporteat

nos per additionem navium et militum novam impensam facere, non possemus hac presertim tempestate tantum onus suscipere: quemadmodum seriosius superius dictum fuit. Contentabimur tamen obligare nos si contingat recuperari vel Mitilenum vel Peram vel Caffam rem impense committere arbitrio Sanctitatis Sue, vel si magis liberet in locis illis vexilla Ecclesie erigere. Que tamen Sanctitatis Sue vexilla et insignia omnino decrevimus quod in classe veluti principalia et regalia deferantur, et omnis totius classis nomen ac gloria attributa sit Sanctitati Sue.

Postremo si responsis per vos quietus non remaneret, petere poteritis quid velit a nobis Sanctitas Sua, quam orabitis ut compatiatur laboribus nostris, et consideret quod quicquid agetur cedet in decus et gloriam suam et commodum patrie sue; que nutu Sanctitati Sue privavit se tot corporibus triremium, quibus superveniente necessitate et inopinato casu pietate patrie sue Sanctitas Sua cogi debet, nunc patrie occurrere ad eandem et maiorem hostis offensionem, ut a nobis sublata non sit facultas recuperandorum locorum nostrorum orientalium, et hanc classem ad alia quam ad propria negocia dimittere quorum nullus aut exiguus fructus expectari posset. Hec omnia necesse est quod Sua Sanctitas sapienter et pie consideret et existimet, ac magni faciat hanc rem nostram que sua est: in qua non minus agitur de honore et gloria Beatitudinis Sue, quam de alia quacumque re que duci et proponi posset. Et denique cum res hec non moram patiatur neque pro Sua Sanctitate neque pro nobis, respondeat quid agendum sit, quia aliter intelligimus quicquid fieri non posset.

Omni festinatione per dies et per horas significabis quid actum fuerit vel quid agere speratis, et maxime ante discessum classis inde, ut mentem Pontificis intelligamus et rei nostre consulere possimus. Et si quid accideret cuius scientia rebus obesse posset, scribetis nobis sub forma a'phabeti zifratii quam vobis dedimus.

Quantum possit et quanti momenti sit favor illustrissimi comitis Jeronimi non elaborabimus vobis diserrere. Bartholomeus secretarius noster ob hanc causam verbis omnia explicari debuit dominationi sue, ut auxilium eiusdem imploraret, quemadmodum verbo vobis diximus. Significatum nobis fuit quod deditissimus est et proclivus ad commoda et favores venetorum. Opus est secum uti verbis premeditatis, ne infensus vobis renderetur et viam non omitte, qua benvolentiam suam captare possitis; tamen quando ipse non aderit ad conspectum Summi Pontificis, cum ipso summo pontifice quoad rem venetorum vobis memoratam latis verbis uti poteritis.

Poteritis et necessarium nobis visum est ut consulatis reverendissimum

dominum Melphitensem ac reverendissimum dominum Urbanum episcopum Foroiuliensem, qui aditum habent et gratiam Summi Pontificis, ac deinde alios reverendissimos dominos cardinales de consilio ipsorum nostrorum, quos iudicabitis rei nostre posse prodesse. Ad ipsos enim dominos Melphitensem et Foroiuliensem litteras dedimus quas alligatas invenietis, et pariter ad reverendissimos nostros Raphaeli tituli Sancti Georgii et cardinali Hyeronimi Recanatensis.

Verum quoniam ipse dominus Foroiuliensis maximo amore et diligentia multa sibi commissa in illa curia pro his comperis et comunitate executioni mandavit liberaliter et gratis, ex quibus obnoxii sibi fatemur, committimus vobis ut peracto negocio legationis vestre vel etiam ante, si talis occasio in medium eveniret, nomine nostro Sanctitati Sue ipsum dominum Foroiuliensem nosrum tamquam de patria benemeritus peculiarius commendabitis, ut tandem emergentiorum dignitatem clementia Sanctitatis Sue ei precibus nostris consequatur: quod licet toti patrie gratissimum foret, insuper nos loco beneficii et singularis gratie ascribebimus in numero beneficiorum patrie collatorum.

Verum quoniam memoratum fuit quod si Sanctitas Sua consentiret impensam triremium facere in totum, vel saltem pro dimidia, requireret declarationem fieri predarum faciendarum per ipsas triremes; eo casu damus vobis arbitrium assentiendi Sanctitati Sue usque ad partem dimidiad ipsarum predarum, videlicet rerum mobilium et captivorum, non autem terrarum et locorum orientalium acquireendorum. Et tamen si obtinebitis aliquam partem requisitionis talis impense, que vobis conveniens videatur, eo casu pro eiusmodi predis arbitrium vobis reliquimus partiendo prout vobis videbitur.

Si Sanctitas Sua a vobis intelligere vellet numerum navium per nos armandarum, respondebitis apud nos armari naves sex grossas cum hominibus duabus millibus et provisionibus necessariis non dividendo modum sub quo armatur, sed obtacebitis formam ipsius armamenti respectu illarum quas forte armabit dominus predictor. Si vero per Sanctitatem Suam, que omnia dignoscere debet, distingueretur partem ipsarum navium armari per ipsum predicatorem, respondebitis quod idem est, quoniam pecunie etiam a nobis depromuntur et ex una archa exire debet provisio ipsius armamenti, que tenuis non erit sed ponderosa. Si postremo Sanctitas Sua diceret si vos facietis circa dictum armamentum tantam provisionem vel sic et sic, nos pariter faciemus tantundem vel sic et sic; tunc respondebitis ex quo vobis magis convenientia visa fuerint. Vos deinde sine mora omnia nobis significabitis.

Denique si Sanctitas Sua descendederet ad electionem capitanei ipsarum triremium, respondebit prudentia vestra hoc esse magni momenti ad res bene conducendas propter plurimas rationes quas poterit Sanctitati Sue memorari, presertim quod talis capitaneus sit ianuensis, potissime pro gloria Sanctitatis Sue, proque honore patrie sue, vir expertissimus regionum orientalium et maritimus; et qui super omnia sit ad unum velle et ad unum nolle cum capitaneo navium, adeo ut unum corpus videantur et et sint in effectu; quia alioquin omnia corruerent. Ita tamen quod sub nomine ianuensium excludantur omnes saonenses, propter ea maxime que inter nos et ipsos occurrent. Si vero Beatitudo Sua totam ipsam impensam faceret, et propterea vellet ipsum capitaneum eligere, tunc memorabitis ut advertat, propter rationes iam memoratas, quod talis capitaneus per Sanctitatem Suam eligendus sit ianuensis rationibus iam memoratis. Quando demum Sanctitas Sua alium vellet eligere et non ianuensem, tunc orabitis quod eligat personam que sit nobis confidens, et tales conditiones habeat ex quibus sperati fructus assequi possint: quia ut dicitur quales sunt principes civitatum tales reliquos solere esse omnes. Ex quo in tali casu necessitas exigit quod clementia sua habeat in hoc exactissimam curam et diligentiam.

Et quia forte Sanctitas Sua requirere posset restitutionem apparatum galearum quos artagiaris vocamus, respondebitis quod apulsis galeis in Janua ad salvamentum fiet Sanctitati Sue restitutio iuxta compositionem factam per reverendissimum dominum legatum Sanctitatis Sue cum Dominatione illustris domini Ducis, ex quo Sua Sanctitas merito videtur posse contentari.

XX.

Giovanni Francesco di Gazzoldo significa ai Protettori di S. Giorgio, che l'Imperatore dei tartari è disposto a rimettere in potere dei cristiani Caffa e le altre città e colonie del Mar Nero.

1481, 12 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Progetto di riacquisto delle colonie.

(Extra) Magnificis ac potentibus dominis protectoribus Comperarum Sancti (Georgii) Genue, dominis observandissimis etc. — Genue

(Intus) Magnifici et potentes domini observandissimi. — Ex litteris domini

Andrioli de Guasco, datis Vilne 6 decembris 1480 nuper mihi redditis, accepi quod per quemdam ambasciatorem Menglicherei imperatoris tartarorum est commonefactus qualiter dictus imperator una cum omnibus suis baronibus paratus est retrodari cristianis civitatem Caphe cum omnibus pertinenciosis suis; et hoc quare obolum unum non habent de illis partibus, nec de Chapha nec de Sodaya nec de Gothia tota; et sic misit sibi dicere quod si Sanctus Georgius non voluerit attendere ad Sitiam, debet temptare Summum Pontificem aut venetos aut regem Ungarie aut ducem Mediolani; et ipse dominus Andriolus visa discordia Italie neminem temptare velle scribit, set hoc michi libenter denotare ut possim rem hanc reverendissimo domino cardinali Mantue significare et ipsius medio eam agredi si mihi videbitur. Ita formaliter cantant eius littere, quibus etiam se offert acturum quod prefatus imperator legatos in Italiam mittet hec eadem oblaturos, nec non ab imperatore Magni Lordo legatos alios in hanc sententiam venturos affirmat. Ego autem, qui Magnificentis vestris deditus et devotus sum, et miserande illi civitati ut proprie patrie efficior, rem hanc vobis prenunciare constitui, hoc potissime acceptabili tempore quo immanissimus totius christiane religionis hostis interiit, ut possitis, prehabita diligent exquisitaque consultatione, provinciam hanc suscipere et ad eam tamquam vobis prius debitam, mature collectis undique viribus vos accingere. Et iam classem in portu prope expeditam habetis; quam etsi Pontificis maximi nomine ac impensa parata sit, in hanc tamen laudabilem expeditionem et Pontificis ipsius consensu et mandato, ut opinor, moveri poterit; aut forsan non classe, sed paucis admodum peditibus terrestri calle mittendis opus erit. Quod si huic rei non intendere statuetis, ad eam saltem Sanctissimum Dominum nostrum intendite, aut ut ego id agam iubete, quare prefati reverendissimi Cardinalis interventu eius Sanctitatem ad tam sanctum opus interciendum inducere curabo et pro viribus nitar; nam pro ipsius miserande (*civitatis?*) recuperatione facultates exponere, sanguinem effundere nec non proprie vite parcere, ubi opus fuerit, paratus sum et semper magnificentis vestris servire. Que bene valeant devoti sui memores ac iubeant. Mantue 12 Junii 1481.

Earumdem magnificantiarum devotissimus.

Joannes Franciscus Ippolitus

iuris utriusque
doctor et Gazolti comes.

XXI.

Gianotto Lomellino supplica i Protettori delle Compere, affinchè ponderino bene il disegno di riacquisto delle colonie.

1481

Archivio di S. Giorgio. Progetto di riacquisto delle colonie.

(Extra) Supplicato Janoti Lomelini pro rebus Caffe.

(Intus) Jesus.

Supplicatur parte Janoti Lomelini etc.

Magnifici domini.— Prego a le magnificencie vostre habiati maturo consilio supra le cosse per voi proposte davanti a queli convocati supra lo facto de Caffa, perchè le più fiate le cosse in questo mondo capitano bene e malle pro bene consulere et malle consulere. Et quod sic sit in Catone: cum sis incautus etc., perchè le magnificentie vostre intaiseno doe opinione. scilicet quelo de Gabriele de Prementone et ego. Perchè, prego ale magnificentie vostre examinate bene e intendeti li soi argumenti e mei, e poi poreti metere a executione quello che a le magnificentie vostre aparà. Perchè questo è conseigo de nave, che casgaduno pertende ad uno fine de recuperare quello logo; la quale recuperatione de quanta utilitae honore merito et aviamento serà date voi sententia; e massime a li poveri, perchè el serà l' ospitale de molti deserti, et scio quid locor et testimonium eius verum est. Rogo magnificentiis vestris si sum aliquantulum tedious in predictis, inferatur ad affectionem et non alliter; quia patres mei ibi fuerunt mercatores et ego officialis et mercator. Ut supra habeati maturo consilio, e più tosto pecate in tempo che in sententia, quia in hoc consistit recuperationem dicti loci in bene consulere et malle consulere.

Ab allia si placet aliqua vobis narabo oretenuis in parvo numero ad recuperationem dicti loci, nollendo vos ad executionem ponere heri vobis recordata per me, quia intendo difficultas sit in pecunia. Ego vero de brevi ut oretenuis vobis dixi recessurus per me transferam in contrabitibus illis; quare si ad illas aliqua postum ibi et undique non me sprameate (sparmiate) usque ad ultimum teribilium etc.

XXII.

Lettera di Bartolomeo Senarega alla Signoria; cui significa il buon esito dell'udienza avuta dal Papa.

1481, 16 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Progetto di riacquisto delle colonie.

(*Extra*) Illustri et excuso principi, domino Baptiste de Camposregoso ianuensium et cetera, et magnificis octo Officialibus Romanie communis Janue dominis meis colendissimis.

Solvatis ducatos tres.

(*Intus*) Illustris et excelse princeps; et magnifici domini colendissimi.— Hoc mane, fessus tandem animo et corpore, huc veni post varias itineris molestias; nam ab ea die qua Janua discessi nunquam quievi, et nisi me comitassent XXV homines quos accepi in Pulcifera, quibus solvi aureos duos cum dimidio, incidisset in latrones qui me in rete, quia ipsis relatum fuerat me habere pecunias, expectabant. Ita mihi retulit postea quidam mulio; cuius socio eamet die fregerant brachium. Evasi Dei beneficio casui: fui Terdone, remissi alteram mulam reverendissimo domino cardinali; sed non sunt ista huius temporis. Eamet hora qua huc appuli, curavi audiri a Sanctissimo Domino nostro; impetravi; introductus exposui, nam ut percepit postea ab illustre comite Hieronimo anxius erat Sanctissimus Dominus noster intelligendi quid nos in tanto casu facere cogitaremus: factaque pro more Sanctitati Sue debita commendatione, et impetrata dicendi licentia, dixi que in mandatis habeo, que ego prius sepissime animo commiseram; que quoniam tempus brevis est, et tabellarius instat, non repetam: ad unguem omnia exposita sunt, nisi forsitan addita sint aliqua verba, ut sententias et amplificarem et confirmarem. Quibus omnibus Sanctitas Sua vultu hilari et subridenti similis, ita ut nihil a gravitate discederet, respondit placere ei ea que vestri parte Sue Sanctitati exposuerim, placere nos aliquando experrectos ex sumno; qui memores pristini vigoris dignitatem nostram recuperare velimus, excogitasse iam ubi primum innotuit ipsi mors illius immanissimi hostis quomodo rebus nostris prodesse posset, et ideo ad vos scripsisse mortem suam et quid ab illa civitate fieri oporteret; dixit litterarum sententiam quam non dicam; vos litteras legistis. Ad rem autem triremium dixit Sua Sanctitas nos bono animo esse, facturaque omnia que et dignitatem et commodum nostrum respiciant. Sed in hac re certius Suam Sanctitatem deliberaturam. quam-primum triremes huc pervenerint quas avide expectat, et iteravit se cu-